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rinctelen és 3000 gerinces ál-
latfajának tervez méltó elhe-
lyezést és bemutatási lehető-
séget. 

- A TIK-ben nemzetközi szin-

J f Itt kapna helyet a világviszony-
latban a legjelentősebbek közé 
tartozó, több mint 30 ezer tételt 
számoló embertani gyűjtemény. 
Pálfi György 

tű tudományos konferenciákat 
rendeznek. A résztvevőket tu-
risztikai szempontból is meg 
kell fogni. A saját tudományte-

rületén a helyspecifikus kiállí-
tásokra minden kutató kíván-
csi. Az őslényeket és az ásvá-
nyokat minden gyerek szereti, 
az anatómiai gyűjtemény a ki-

csit idősebbek 
számára lehet 
érdekes - ér-
velt Kóbor Ba-
lázs, az ás-
ványtani tan-
szék tudomá-
nyos munka-
társa. A tan-

szék a világhírű Koch Sándor 
ásványtani gyűjteménnyel járul 
hozzá a tervezett múzeumhoz. 

Mihalik Erzsébet, a füvész-

kert igazgatója szerint a kert-
ben egy megfelelő bemutató 
tér kialakítása tenné teljessé a 
növényi sokféleség bemutatá-
sát, ahol tematikus kiállítá-
sok, filmvetítések esős időben 
is tartalmas programot jelen-
tenének a látogatók számára. 

A természettudományi mú-
zeum megvalósításhoz 250-
300 millió forintra lenne szük-
ség, amit az egyetem pályáza-
ton szeretne elnyerni. 

t o v á b b i FOTÓK, 
L J anetenL 
www.delmagyar.hu 

Szerzői jog 2037-ig. A szobor elmozdítását ellenző Szegedi Hagyo-
mányőrző és Városképvédő Egyesület a szegedi önkormányzatot meg-
támadta előbb a szoborral kapcsolatos eljárásra kijelölt makói jegyző-
nél, majd a közigazgatási hivatalban. A térrendezés ügyében kijelölt 
vásárhelyi építési hatóságnál is kifogást tett. Mindkét ügyben kimond-
ták, az egyesület nem járhat el ügyfélként a hatóságoknál. Szilágyi Ár-
pád elnök erre a fejlesztési minisztériumhoz fordult, ahonnan azt a vá-
laszt kapta, hogy a civilszervezetet mégis ügyfélként kell tekinteni. A 
szobor megbolygatását ellenzi írásban Gách István megözvegyült me-
nye és unokája, erre hivatkozik az egyesület, amikor a szerző -
2037-ig érvényes - jogának védelmében bírósághoz fordul. Az Ameri-
kában élő leszármazottakat lapzártánkig nem értük el. 

Atomot 
nekünk 
„Az szakíthatja át a célsza-
lagot az energiaversenyben, 
aki a leggyorsabban kötele-
zi el magát az atomenergia 
mellett, és elsőként exportál 
energiát a régióba." Most 
ezt az energikus mondatot 
hozta a villanyposta. Aki 
mondta: Herczog Edit szo-
cialista EP-képviselő, még-
pedig Lengyelországban, a 
XIX. Gazdasági Fórumon, 
ahol előadást tartott. Sze-
rinte nálunk „az atomener-
gia súlyának növeléséhez 
nem elegendő folyamato-
sanfejleszteni a technológi-
át, de stabil jogi, politikai 
és pénzügyi hátteret is kell 
teremteni a beruházások-
hoz, és növelni kell az em-
berek bizalmát". 

Hát ha tényleg ezen mú-
lik a dolog, mi aligha le-
szünk atomhatalom. 
BAKOS A N D R Á S 

Restaurálják 
Három hónapja emelték le ta-
lapzatáról a huszáremlékmű-
vet, hogy mire a REÖK előtti 
teret átalakítják, restaurálva 
visszakerülhessen. Bánvölgyi 
László szegedi szobrászmű-
vésztől megtudtuk, elvégezte 
műhelyében a tisztítást. Át-
vizsgálás után kijavítja a hi-
bákat, közben újraöntik a hi-
ányzó részeket. Azokat felhe-
geszti, újrapatinázza. Közben 
zajlik a 3,3 milliárd forint ér-
tékű belváros-rehabilitáció 
munkálatainak pályáztatása. 
Várhatóan november végén 
kezdődik a kivitelezés - tud-
tuk meg Nagy Sándor alpol-
gármestertől. A Kölcsey utcá-
nál előreláthatóan március-
ban fejezik be, akkor tér visz-
sza a lovas huszár az új ta-
lapzatára. 

meg. Alá az elesett hősök ne-
vét vésték. 

Gách Istvánnak a fia, Gách 
György (1909-1996) lépett a 
nyomdokaiba. Apjától és a 
képzőművészeti akadémián 
tanult. Sportos és általában di-
namikus mozgást ábrázoló 
festményei és szobrai sikert 
arattak Európában és Ameri-
kában. Átmeneti libanoni 
évek után 1952-ben telepedett 
le a tengeren túl, számos díj 
birtokosa. Neki lánya született 
1944-ben: Gách Anna Kriszti-
na. Belőle ugyancsak elismert 
festőművész lett Susie Gach 
Peelle néven. Long Islanden 
ét, négy fia van. Egyikük, a 
most 26 esztendős Evan Gach 
Peelle örökölte a művészi vé-
nát; festő, szobrász, illusztrá-
tor Los Angelesben. 

TERMÉSZETTUDOMÁNYI MÚZEUMOT TERVEZNEK SZEGEDRE 

Megmutatná rejtett kincseit az egyetem 

A SZEGEDI HUSZÁRSZOBOR TAVASSZAL KERÜL VISSZA A REÖK-PALOTA ELÉ - A VITA FOLYTATÓDIK 

A Gách család négy generációja 

Természettudományi múzeu-
mot hozna létre az SZTE Termé-
szettudományi és Informatikai 
Kara. Több helyszínen mutat-
nák be az egyelőre csak oktatá-
si célokat szolgáló, sok esetben 
világviszonylatban is jelentős-
nek számító gyűjteményeiket. 

SZEGED 
GONDA ZSUZSANNA 

Ásványok az Aranynégyszög-
ből, újkőkori és leprás ember 
csontja, Tiszában talált ősbö-
lény, kengurucsontváz és a vi-
lágon csakis Magyarországon 
élő tartósszegfű. Expedíciók-
ból származó puhatestű gyűj-
temény, koponyák Móra Fe-
renc ásatásaiból, madarak, 
amelyeket Hermán Ottó pre-
parált. Oroszláncsontváz, tér-
képgyűjtemény és bálnapé-
nisz-preparátum. 

A Szegedi Tudományegye-
tem számtalan kincsét tárol-
ják tanszéki folyosók vitrinjei-
ben, pincék mélyén, szekré-
nyek tetején. A jelenleg csak 
oktatási célokat szolgáló 
anyag azonban a természettu-
dományi és informatikai kar 
szerint méltán számíthatna a 
nagyközönség figyelmére is. 
Ezért összefogott az ásványta-
ni, embertani, ökológiai tan-
szék és az egyetemi füvész-
kert, hogy egy több helyszínű, 
szegedi természettudományi 
múzeumot hozzanak létre. 

- Az a terv - magyarázta 
Varga Csaba projektkoordiná-
tor, a biológiai épület igazga-
tója hogy a Móra és Her-
man-kollégium közötti, az 
egyetem tulajdonában lévő és 
ma már használatlan menza-

A szegedi Lófaránál felállított 
huszárszobor alkotójának, Gách 
István szobrásznak a leszárma-
zottai is művészek Amerikában. 
A lovas emlékművet három hó-
napja vitték el a Reök-palota 
előtti térről restaurálni, a ter-
vek szerint tavasszal kerül 
vissza. 

SZEGED 
DOMBAI TÜNDE 

épületben alakítanák ki a le-
endő múzeum központját, 
ahol a látogatók információ-
kat kapnak a gyűjtemények 
helyéről, megközelítéséről. 

- Itt kapna helyet a világvi-
szonylatban a legjelentőseb-
bek közé tartozó, több mint 30 
ezer tételt számoló embertani 
gyűjtemény, amely antropoló-
giai és járványtörténeti szem-
pontból is egyedülálló -
mondta Pálfi György, az em-
bertani tanszék vezetője. Kör-
möczi László, az ökológiai 
tanszék vezetője a több száz 
milliós eszmei értékű zoológi-
ai gyűjtemény 130 ezres ge-

Körmöczi László egy oroszláncsontvázzal. Több száz millió forintra tehető az ökológiai tanszék 
gyűjteményének eszmei értéke. FOTÓK: KARNOK CSABA 

Év eleje óta többször foglal-
koztunk a szegedi Tisza La-
jos körút Lófaraként emlege-
tett szegletével. Megírtuk: a 
belvárosi sétálóövezet ter-
jeszkedik, „teresítik" a REÖK 
előtti utcarészt. Vélemények 
és ellenvélemények csaptak 
össze az átrendezés miatt. A 
legnagyobb tiltakozást a 3. 
Honvéd Huszárezred emlék-
művének áthelyezése váltot-
ta ki. 

A legkevesebb szó a szob-

A művészfamília tagjai: Gách István, Gách György, a Susie Gach Peelle néven ismertté vált Gách Anna Krisztina, valamint Evan Gach Peelle. FOTÓK: DM/DV 
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Chikán Ágnes 
interjúi 
SZEGED. A talajon nemcsak 
állsz, hanem élsz is címmel 
megjelent Chikán Ágnes leg-
újabb interjúkötete. Lapunk 
volt főmunkatársa az MTA Ta-
lajtani és Agrokémiai Kutatóin-
tézetének 60. születésnapja al-
kalmából az Akadémián meg-
rendezett ünnepi ülésen mutat-
ta be hetedik könyvét, amely-
ben 16 tudós személyes vallo-
másáról: életútjukról, kutatási 
eredményeikről, a nagy múltú 
intézetben eltöltött évekről szó-
ló beszélgetések olvashatók. 

vészek. Gách István Lipót 
(1880-1962) Budapesten szü-
letett, iparművészeti iskolá-
ban, Zala Györgytől és Párizs-
ban tanult. Szabadságharcos 
és első világháborús emlék-
műve után aktszobrokkal je-
leskedett. 1943-ban avatták fel 
Szegeden a 3. honvéd huszár-
ezred emlékművét, melyhez 
Sebestyén Ferenc huszár ült 
neki modellt. A műalkotás a 
háború éveiben alumínium-
ból készült, és 1943. május 
9-én avatta Nagybaczoni 
Nagy Vilmos honvédelmi mi-
niszter. (A sérülékeny fémal-
kotást 1994-ben bronzból ön-
tötték újra.) A 2,5 méteres al-
kotás márványtalapzatára Tu-
ráni Kovács Imre dombormű-
vét rögzítették, mely rohamra 
induló huszárokat jelenít 

Bálnapénisz-preparátum az egyetemi folyo-
són. 

rászról esett mind ez idáig -
hívta fel a figyelmet á Szegedi 
Hagyományőrző és Városkép-
védő Egyesület, összegzésük-
ben olvasható, hogy a szegedi 
szobrot jegyző Gách István le-
származottai - fia, unokája és 
dédunokája - is elismert mű-

A talapzatról három hónapja leemelt huszáremlékművet Bánvölgyi Lász-
ló restaurálja, FOTÓ: FRANK YVETTE 

http://www.delmagyar.hu

